
Slovo starosty

Dolnobenešovský Dolnobenešovský 
zpravodajzpravodaj3/2009

květen-červen

Vážení spoluobčané,

Velikonoce a pěkné počasí nás utvrdily v 
tom, že zima již je nenávratně pryč a může-
me se těšit na hřejivé paprsky jarního slunce. 
Také město chce přispět k dobré jarní poho-
dě. Je třeba uklidit pozůstatky zimy, upravit 
dětská hřiště, no zkrátka připravit naše měs-
to tak, aby bylo opět jako ze škatulky. 

V měsíci březnu měli občané našeho města 
opět možnost zbavit se přebytečných starých 
věcí při každoročním sběru vekĺkoobjemové-
ho a nebezpečného odpadu. Chtěl bych touto 

cestou poděkovat všem disciplinovaným ob-
čanům a také místním hasičům, kteří dohlí-
želi na zdárný průběh celé náročné akce. 

V letošním roce dále pokračujeme na rekon-
strukci tělocvičny na Osadě míru  která by měla 
být ukončena v červenci letošního roku. Dále je 
připravena druhá etapa rekonstrukce Kulturního 
domu, která by se měla týkat především sociál-
ních zařízení a venkovních prostorů tj. příjez-
dových a přístupových komunikací. V letošním 
roce také chceme dokončit komunikaci ulice Ry-
bářské a postupně dořešit zbývající ulice na úze-
mí města, které ještě nemají zpevněný povrch.

Na závěr se chci dotknout jednoho ne-
příjemného problému. Apeluji touto cestou 
na naši mládež, která se pohybuje na území 
našeho města. Myslím si, že všichni chápe-
me potřebu se někde scházet, popovídat si a 
pobavit se, ale nemusí to být vždy spojeno s 
negativními jevy jako je alkohol, cigarety a 
také nepořádek v místech setkání. Chtěl bych 
věřit tomu, že to jsou jen ojedinělé případy a 
že se mládež Dolního Benešova dokáže bavit 
i jinak.

Váš starosta
Martin Štefek

V letošním roce nás čekají po pěti letech 
opět volby do Evropského parlamentu. Bu-
dou se konat ve dnech 5. a 6. června 2009 a 
to v obvyklém čase: v pátek 5.6. od 14.00 do 
22.00 hodin a v sobotu 6.6. od 8.00 do 14.00 
hodin. Zařazení domů do jednotlivých vo-
lebních okrsků zůstává stále stejné. Volební 
místnosti okrsků jsou stejné jako v loňském 
roce, kdy probíhaly volby do krajských zastu-
pitelstev.

Pro připomenutí uvádím sídla všech voleb-
ních okrsků na území našeho města:

Volební okrsek č.1
Obřadní síň MěÚ na zámku – Hájecká č.p. 

65, Dolní Benešov

Volební okrsek č.2
Přísálí kulturního domu – Opavská č.p. 

161, Dolní Benešov

Volební okrsek č.3
Místnost v přízemí školky na Osadě Míru 

– Osada Míru č.p. 514 , Dolní Benešov

Volební okrsek č. 4
Místnost v Základní škole Zábřeh –Opav-

ská č.p. 80, D.Benešov-Zábřeh

Volit do Evropského parlamentu v někte-
rém z volebních okrsků našeho města může 
každý občan České republiky, který má trvalé 
bydliště na území našeho města a nejpozději 
druhý den voleb dosáhne věku 18 let. 

Volit může rovněž občan jiného členského 
státu Evropské unie, pokud je v našem městě 
veden v evidenci obyvatel a do 26. dubna 2009 
do 16.00 hodin požádá o zápis do seznamu 
voličů pro volby do Evropského parlamentu 
2009. 

Pokud volič nebude moci nebo nehodlá 
volit ve svém volebním okrsku, může ode 
dne vyhlášení voleb nejpozději do 21. květ-
na 2009 požádat městský úřad o vydání vo-
ličského průkazu. S ním pak může volit v 
kterémkoli volebním okrsku na území Čes-
ké republiky. O voličský průkaz musí volič 
požádat písemně s ověřeným podpisem. Od 
21. května bude MěÚ průkazy vydávat a to 
osobně voliči, dále osobě, která se prokáže 
plnou mocí s ověřeným podpisem voliče žá-
dajícího o vydání voličského průkazu, anebo 
jej voliči zašle. 

Volič může ze závažných zejména zdravot-
ních důvodů požádat MěÚ a ve dnech voleb 
okrskovou volební komisi o to, aby mohl hla-
sovat mimo volební místnost do přenosné vo-
lební schránky. 

Pokud budete mít k problematice voleb ja-
kékoli dotazy, obraťte se na náš městský úřad, 
kde vám vše rádi vysvětlíme. 

Kontaktní osoby:  
Ing. Libuše Vichtorová, kl. 15 – komplexní 

problematika voleb
Jana Spruchová, kl. 18 – evidence obyvatel, 

seznamy voličů
Ing. Libuše Vichtorová

 tajemnice MěÚ

Volby do Evropského 
parlamentu 2009

Pečovatelská služba 
– donáška obědů

  
Občanům, kteří využívají pečovatel-

skou službu - donášku  obědů,  je po-
skytován MěÚ Dolní Benešov finanční 
příspěvek na základě písemné žádosti 
doložené výši důchodu. 

Žadateli se finanční příspěvek vyplácí 
čtvrtletně podle skutečně odebraných 
služeb. Pokud žadatel pobírá od státu 
Příspěvek na péči (pro občany Dolní-
ho Benešova a Zábřehu tento příspěvek 
poskytuje MěÚ Hlučín), nebude mu 
finanční příspěvek za donášku obědů 
poskytnut.

Bližší informace na tel. čísle: 553 651 
285/ kl. 14, p. Říčná.

 
 MěÚ Dolní Benešov

odbor vnitřních a sociálních věcí

 Zlatá a diamantová 
svatba

  
Sdělujeme našim spoluobčanům, kteří 

v letošním roce a i v letech následujících 
oslaví zlatou nebo diamantovou svatbu 
a sňatek uzavřeli mimo matriční úřad 
Dolní Benešov, ať tuto skutečnost nahlásí 
osobně, popř. telefonicky na MěÚ Dolní 
Benešov, odbor vnitřních a sociálních 
věcí, tel. 553 651 285/ kl.14. Tuto záleži-
tost mohou vyřídit i rodinní příslušníci.



Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA 

Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA 

Z jednání 19. zasedání zastupitelstva měs-
ta dne 16. března 2009 

Zastupitelstvo města r o z h o d l o
- Schválit bezúplatný převod nemovitostí 

- pozemky p.č. 391/2 a 391/7 ostatní plocha, 
ostatní komunikace v k.ú. Zábřeh u Hlučí-
na, obec Dolní Benešov z vlastnictví státu do 
vlastnictví města Dolní Benešov. Jedná se o 
část chodníku a část komunikace ulice Luční, 
kterou městu za předem stanovených podmí-
nek převede Úřad pro zastupování státu ve 
věcech majetkových. 

Pro hlasovalo 14 členů, proti 0, zdrželi se 0 
- Ponechat odměny za výkon funkce členů 

zastupitelstev ve výši schválené 18.12.2006 i 
po nabytí účinnosti nařízení vlády č. 20/2009 

Sb. tato novela umožňuje zastupitelům navý-
šit dříve stanovené odměny.

Pro hlasovalo 14 členů, proti 0, zdrželi se 0 
- Poskytnout finanční dar osobám podíle-

jícím se na vypracování žádosti a získání do-
tace z evropských fondů ve výši 15,5 mil. Kč 
na rekonstrukci kulturního domu v Dolním 
Benešově. 

  Pro hlasovalo 10 členů, proti 0, zdržel se 1 
- Financovat ze zdrojů města pořízení pro-

jektové dokumentace na zpevnění opěrné zdi 
kolem kostela sv. Martina v Dolním Benešově 
v maximální výši 50 000,- Kč.

Pro hlasovalo 10 členů, proti 0, zdrželi se 3 
Zastupitelstvo města n e r o z h o d l o
- O záměru prodeje části pozemku města 

p.č. 750/10 v k.ú. Dolní Benešov o výměře 
cca 6 m2. Jedná se o část pozemku, který 
chtěla majitelka přikoupit ke svému pozem-
ku určenému pro výstavbu garáže na Osadě 
Míru.

Pro hlasovalo 5 členů, proti 6, zdrželi se 3
- O záměru prodeje části pozemku města 

p.č. 682 v k.ú. Zábřeh u Hlučína o výměře cca 
170 m2. Jedná se o část veřejného prostranství 
na ulici Nádražní v Zábřehu.

Pro hlasovali 0 členů, proti 13, zdržel se 1
 Zastupitelstvo města vzalo na vědomí
- Zprávu o činnosti rady města od posled-

ního zasedání zastupitelstva města 
- Zprávu Policie ČR o stavu veřejného po-

řádku na území našeho města v roce 2008  

Z jednání 46. schůze rady města dne 23.2.2009 
Rada města s c h v á l i l a 
- Pronájem vyklizených prostor MŠ Zámek na dobu neurčitou za 

cenu spotřebovaných energií za účelem zkoušek mládežnické rockové 
kapely. 

Pro hlasovalo 5, proti 0, zdrželi se 0
- Pronájem zámeckého parku dne 25.7.2009 Rádiu Helax pro pořá-

dání letní slavnosti za cenu pronájmu 10 000,- Kč + další s tím spojené 
náklady. 

 Pro hlasovalo 5, proti 0, zdrželi se 0
- Podpisové oprávnění Ireny Moricové, vedoucí odboru vnitřních a 

sociálních věcí k provádění věcné kontroly správnosti a jako příkazce 
hospodářských oprávnění dle interního kontrolního řádu a podpiso-
vého oprávnění Martina Zawadského, velitele zásahové jednotky SDH 
k provádění věcné kontroly správnosti dle interního kontrolního řádu. 
Zároveň zrušila podpisová oprávnění Jany Foltinkové, bývalé vedoucí 
odboru vnitřních a soc. věcí, Ireny Moricové jako vedoucí Domova 
pro matku a dítě a Pavla Kozelka, bývalého velitele zásahové jednotky 
SDH. To vše s platnosti od 1.1.2009.

Pro hlasovalo 5, proti 0, zdrželi se 0
Rada města p r o j e d n a l a
- Žádost Radka Bastla o snížení poplatku za likvidaci komunálního 

odpadu z důvodu umístění jeho rodinného domu u skládky v Zábřehu 
a žádost zamítla

Pro hlasovalo 0, proti 5, zdrželi se 0
- Situaci s budovami družstva Tempo umístěnými na pozemcích 

města a parkoviště u lékárny na pozemku družstva Tempo se zástupci 
tohoto obchodního družstva.

Rada města v z a l a n a v ě d o m í

- Informaci o pokračujících pracích na rekonstrukci tělocvična 
na osadě Míru

Rada města p r o j e d n a l a a d o p o r u č u j e zastupitelstvu
- Schválit záměr prodeje části pozemku města p.č. 750/10 na 

Osadě Míru
- Schválit záměr prodeje části pozemku města p.č. 682 v k.ú. Zá-

břeh
- Schválit podmínky bezúplatného převodu pozemků p.č. 391/2 

a 391/7 v k.ú. Zábřeh z vlastnictví státu do vlastnictví města
- Ponechat ve stávající výši odměny za výkon funkce člena zastu-

pitelstva města

Z jednání 47. schůze rady města dne 18.3.2009 
Rada města s c h v á l i l a 
- Provést rekonstrukci bytu č.21 v domě č.p. 308 na náklady ma-

jitele s přispěním města prací svých zaměstnanců do výše 40 hodin. 
Jedná se o zdravotně postiženého nájemníka, jehož byt vyžaduje 
speciální úpravy.

Pro hlasovalo 5, proti 0, zdrželi se 0
Rada města d o p o r u č i l a odboru výstavby a dopravy 
- Vydat kladné stanovisko k pokácení stromu na pozemku města 

p.č. 489/1 – borovice u kulturního domu. Na návrh architekta bude 
tento strom nahrazen jinou, vhodnější výsadbou.

Pro hlasovalo 5, proti 0, zdrželi se 0
- Vydat kladné stanovisko k pokácení stromu na pozemku města 

p.č. 1747/2 – túje na Podubí. Tento strom zasahuje do vedení NN a 
při silném větru ohrožuje okolní domy.

Pro hlasovalo 5, proti 0, zdrželi se 0

Sdělujeme občanům Dolního Benešova a Zábřehu, že poplatky za komunální odpad 
zaplatilo do termínu 31.3.2009 cca 75% poplatníků. Žádáme všechny občany, kteří ne-
zaplatili, aby tak učinili do konce měsíce dubna 2009.

Další poplatky, které se platí v pokladně MěÚ Dolní Benešov jsou:
- poplatek za zahrádky       - splatnost termínu do 31.4.2009
- poplatek ze psů a stočné  - splatnost termínu do 31.5.2009
- poplatky za hroby             - v průběhu roku 2009
 

                                                                         Jana Holečková
     referent ekonomického odboru

Ve své občasné publikační činnosti v 
oboru historie čs. letectví se znova vracím 
k námětu, o kterém jsem před lety psal v 
časopise REVI, a to k historii Četnické le-
tecké hlídky v Dolním Benešově z období 
konce 1. republiky. 

Nemáte ve svých sbírkách pohled  letiště 
(vyšel jako část dobového pohledu Bohu-
slavic), či jakékoliv jiné materiály, hlavně 
pak o přistání německého letadla u hlu-
čínských kasáren?

 
Metoděj Chrástecký
Muzeum Hlučínska

595 041 337

Informace o poplatcích 
v roce 2009

Pomoc a spolupráci



Zpráva o postupu prací na akci „Přístavba a nástavba 
sportovní haly“ v Dolním Benešově  za 03/2009

Objekt zázemí tělocvičny:
K dnešnímu dni byla ukončena hrubá stav-

ba nástavby zázemí tělocvičny včetně scho-
dišťové části. Je zabetonováno schodiště.Pro-
vedena výměna oken a usazení parapetních 
desek.Je provedena hrubá elektroinstalace ( 
rozvody), rozvody vody a z rozhodující části 
jsou provedeny omítky. Asi z poloviny jsou 
provedeny obklady ,provedena demontáž ko-
telny.

Objekt tělocvičny:
V objektu vlastní tělocvičny se provádí hru-

bá elektroinstalace, provedena ocelová kon-
strukce pro uchycení akustických obkladů, 
provádí se její nátěr. Provádí se oprava omítek 
stěn objektu.Objekt je kompletně uzavřen.
Je postaveno venkovní lešení kolem celého 
objektu a provádějí se přípravné práce před 
tepelnou izolací objektu.

Na stavbě pracuje průměrně 20 – 30 pra-
covníků. Protože dle názoru investora má 
stavba mírný časový skluz,bylo dohodnuto,že 
dodavatel předloží zpřesněný časový plán re-
alizace ,kde bude garantovat ukončení prací 

v dohodnutém termínu. Projednání časového 
plánu se uskuteční do 17.4. 2009. V závěru 
měsíce bude uskutečněna kontrolní prohlíd-
ka postupu prací na objektu zástupci města.

 V Dolním Benešově 18.3.2009
Zpracoval : Ing. Gross Arnošt

 Dovolená v Egyptě nebyla nic moc. Písek i mezi zuby, válení na 
pláži, opékání se na slunci a nakonec ještě taková ostuda. Takto 
nějak začal můj známý vzpomínat na prožitou dovolenou. 

 Leželi jsme s manželkou pod slunečníkem a pozorovali moře. 
Paní vytáhla sušenky a pojídala jednu za druhou. Najednou zděše-
ně vykřikla. Okolo nohy se jí něco mihlo a lehce zašimralo. Vysko-
čila a hledala, co ji ohrožuje. Z pod lehátka se na ni dívaly černé, 
špendlíkové oči malého pejska. Kde se tu vzal? Hladově se díval 
a ona mu hodila kousek sušenky. Dobrotu neodmítl, hned po ní 
skočil a v mžiku ji měl v sobě. Zachutnalo mu nabízené jídlo a pro-
sebně čekal na další. Začala zábava. Krmení a pozorování zvířátka 
se pro mou paní stalo zpestřením nudného převalování na pláži. 

 Na druhý den tu byl znovu a zamířil přímo k nám. Nedočkavě 
pobíhal okolo a čekal, kdy dostane zase něco k snědku. Paní byla 
šťastná, že nezapomněl a poznal ji. Začala k němu promlouvat a 
krmit jej. Tak to pokračovalo i další dny. Na pláž jsme odcházeli 
s taškou plnou zbytků od snídaně, které bezostyšně sbírala ze sto-
lu. Trávila s ním dny na pláží, až se nakonec rozhodla přepašovat 
psíka na hotelový pokoj. Byl už ochočený a bez problému se vešel 
do plážové kabely. Já jsem nemohl nic namítat, protože utrousila, 
že s ním je větší zábava než se mnou. Dokonce zaujal i mé místo v 
posteli a klidně se nechala od něj i olizovat. Zbytek dnů dovolené 
jsem přespával z trucu na přistýlce.

 Končil se pobyt a s ním přišel i její geniální nápad. „Je tak pří-
tulný, zvykl si na mně a bude mi po něm smutno. Vezmu si ho 
domů,“ padlo její rozhodnutí a já jen polkl naprázdno. Veškeré mé 
argumenty proti byly smeteny ze stolu, sotva jsem otevřel pusu. Pro 
svůj klid jsem to vzdal a mlčel. Lehce se totiž vešel do malé krabice 
a žena mě k balení a nošení nepotřebovala. Přibylo nám jedno malé 
zavazadlo a odlétali jsme domů. Toužebně jsem si přál, aby nás vy-
hmátli na letišti. Přání se nesplnilo a to zvíře bez problému prošlo 
kontrolou. Pravděpodobně bylo považován za neživý suvenýr.

Přálo mu štěstí a malý pejsek z Egypta v pohodě přežil i let. Po 
přistání krabice vyjela ze zavazadlového prostoru, manželka si od-
dychla a já ho poslušně nesl domů.

 Doma nás z dovolené přivítal kocour, který nemile nesl živou 
památku z cest. Za přítele ho nepovažoval a dokonce došlo i k fy-

zickému napadení. Museli jsme je oddělit, poněvadž tu šlo o život 
jednoho z nich. Pejsek si přivlastnil místo v posteli u paničky a 
kocour musel ven, přede dveře. Za pár dní jsme ráno našli kocoura 
mrtvého. Zprvu jsme si mysleli, že něco sežral, ale pak nám došlo, 
že by to mohla být nějaká nákaza. Paní se hned ustrašeně ptala své-
ho miláčka: „Nejsi nemocný?“ Když jí neodpověděl, obrátila se na 
mě: „Musíme k zvěrolékaři! Nebudu riskovat, že mi umře.“ Neod-
poroval jsem, nastartoval auto a zavezl je oba do ordinace. Zvěrolé-
kař se zkoumavě podíval na nás i podávané zvíře a vykázal nás do 
čekárny. Zřejmě byl zaskočen nevídanou psí rasou. Čekali jsme už 
půl hodiny, což nebývalo zvykem u běžné prohlídky. Při představě, 
že je nakažen kocourovou nemocí, žena začala vytahovat kapesník 
a posmrkávat. Otevřely se dveře a byli jsme vyzváni, ať vejdeme. 

 Za stolem seděl zvěrolékař a byl obložen rozevřenými kniha-
mi popisující všechny psí rasy. Pořád přeměřoval nohy, trup, díval 
se do knih, pak zase na psa a nevěřícně kroutil hlavou. Do žádné 
psí rasy jej nemohl napasovat. Přísně se na nás podíval a začal vý-
slech.

„Odkud to zvíře máte?“ „Je naše,“ tvrdošíjně si stala za svým 
žena. „Paní, já se ptám, kde se to zvíře narodilo, země původu.“ „To 
já nevím, kde se narodilo. Přišlo k nám samo, bez matky.

Doktor začal ztrácet trpělivost a zvýšil hlas: „Dobře, zeptám se 
jinak. Kde jste byli, když k vám to zvíře přišlo?“ „No přece na do-
volené v Egyptě. Chudáček hladový, motal se po pláži, tak jsme ho 
nakrmili.“ Doktor zvedl obočí a utřel si z čela pot. Konečně se po-
tvrdila jeho domněnka a byl rád, že nemusí vracet diplom. „Víte, co 
jste přivezli? To není žádný malý pejsek, ale dobře vyžraná pouštní 
krysa!“ 

 V té chvíli si sedla i moje žena. Při myšlence, že s ní spala a ne-
chala se od ní olizovat, změnila barvu a udělalo se jí zle. 

Vyběhla z ordinace a tu ostudu nechala vyžrat mě. Doktor byl 
chlapsky solidární a pochopil, že jsem nemohl nic dělat. Nekomen-
toval nic, pokrčil rameny a vystavoval účet.

Já zaplatil injekci, tu poslední a hodinovou mzdu doktora, který 
nemohl přijít na to, koho to má vlastně léčit.

Anna Malchárková

MALÝ OMYL



MO KDU-ČSL Dolní Benešov zajišťuje  v 
nejbližším období zájezdy autobusem na 
tyto poutní místa: 

-sv. Hostýn na pouť RADIA PROGLAS a TV 

NOE v sobotu ráno 23.května , cena 200-Kč
-Zlaté Hory na noční křížovou cestu v pá-

tek večer  3. července , cena 150- Kč
Autobus bude přistaven na parkovišti u ná-

kupního střediska a čas odjezdu bude upřesněn.
Zájemci se mohou přihlásit u Terezie Kubí-

kové nebo u Vilibalda Švančara. 
V.Švančar, předseda MO KDU-ČSL

Mažoretky v Dolním Benešově existují od nepaměti, ale na pár let 
tato tradice zmizela a obnovila se, když se objevila skupina dívek z 
počátku známá pod názvem „Dolnobenešovské mažoretky“ a dnes již 
jako „Mažoretky Excelent“. Tyto mažoretky existují nyní v městě  Dol-
ní Benešov již 10 let. A během této doby se zde stihla vystřídat spousta 
dívek, ale taktéž proběhla změna i ve vedení mažoretkové skupiny.

 Osobou, která stála u zrodu Dolnobenešovských mažoretek, byl ve-
doucí pan Otakar Vícha. Dívky pod jeho vedením získaly základy a 
začaly se objevovat na Dolnobenešovských akcích. Po třech letech pan 
Vícha odešel do důchodu a rodiče jedné, tehdy začínající mažoretky 
se nabídli, že by se ujali vedení. A právě tito manželé jsou vedoucími 
mažoretek dodnes. Jsou jimi manželé Dagmar a Miroslav Kristovi.

 Velký dík jim patří za obětavost a výdrž, se kterou dostaly mažo-
retky na dnešní úroveň. Nebylo to snadné, jelikož, jak jsem již uvedla 
dříve, se členky neustále obměňují, ale přesto ještě i dnes nalezneme v 
řadách mažoretek dívky, které trénují již od samého počátku. V sou-
časné době mají mažoretky 47 členek, které jsou rozděleny do 3 skupin 
- starší, mladší a přípravná. Díky novému vedení, se změnila disci-
plína, zpřísnily se tréninky, ale taktéž se dívkám otevřely nové mož-
nosti. Navštívily nejen Polsko, se kterým spolupracují pravidelně ještě 
dnes, ale taktéž Rajecké Telice na Slovensku, Budapešť v Maďarsku, 
v Německu Kompendorf a Drážďany a mnoho dalších. A myslím, že 
ještě spoustu míst navštíví. Mažoretky jste taktéž mohli vidět v České 
televizi v pořadu „A tuhle znáte?“ společně s Městským orchestrem 
mladých z Dolního Benešova.

Poslední dobou je možno děvčata vídávat v pořadu „Dobré ráno s 

ČT“. Kde se naše mladší členky, již několikrát představily s oblíbenou 
dětskou zpěvačkou Michaelou Růžičkovou.  Předvedli taneční chore-
ografie na její písně ostatním dětem a tedy je i motivovaly v pravidel-
ném pořadu „Cvičení s Míšou“. Spolupráce stále není u konce a natáčí 
se další a další díly (videoklipy) tohoto pořadu.

Mažoretky také někdy jezdí na zájezdy spolu s Městským orchest-
rem mladých z Dolního Benešova. Doufejme, že tato spolupráce vy-
drží ještě řadu let a společně pohladí na duši a potěší oko nejednoho 
návštěvníka vystoupení.

V letošním roce se připravují na vystoupení nejen v Dolním Bene-
šově a okolí, ale také potěší lázeňské hosty ve Velkých Losinách a na 
Slovensku v Dunajské Streďe.                                                                       

  Ivana Hartošová (mažoretka)

MAŽORETKY EXCELENT MAŽORETKY EXCELENT 

ZÁJEZDY NA POUTNÍ MÍSTA



UPOZORNĚNÍ
Na základě rozhodnutí vedení firmy bude 

od 1.dubna 2009 skládka komunálního od-
padu otevřena pouze každou středu od 7.00-
15.00hod.

Michaela Hoferková
vedoucí skládky

Pod hrází rybníka stávala podlouhlá chalu-
pa. 

Na tehdejší dobu byla prostorná. Bydleli v ní 
lidé se svými zvířaty pod jednou střechou. Lidé 
zvířata opatrovali, poněvadž si byli vědomi obži-
vy, kterou jim poskytovala, a měli k nim zvláštní 
vztah. Kuchyň dělila od chléva jen malá síňka. 
Ze síňky vedly příkré dřevěné schody na půdu, 
kde se chodívalo pro uskladněné věci, používa-
né jen občasně. Kromě odložených věcí tam stá-
ly pytle s obilím, visela sušená kukuřice, síta na 
mouku a byliny proti kašli. Večer usedala rodina 
ke skromné večeři a aby ušetřila za drahý pet-
rolej, chodívala brzy spát. Nic nenasvědčovalo 
tomu, že by žila ve sváru či nenávisti. Jen občas 
se z komína zakouřilo tak, jak to bývá všude.

Ke konci týdne, v pátek, kdy po zvláště na-
máhavém dni všichni zalehli unavení, je kolem 
půlnoci probudily divné zvuky. Hospodář vstal 
a šel se podívat do chléva. Stračena byla neklid-
ná a snažila se dostat ven. Pes, který měl hlídat, 
zalezl do boudy. Kočka s naježenými chlupy 
prskala, vyskočila na plot a utíkala pryč. Někde 
od rybníka houkal sýček a bylo slyšet i křik vy-
plašených racků. Hospodář začal zvířata uklid-
ňovat. Rukou poplácával stračenu po zádech, 
psa pohladil a domlouval mu, že se nic neděje. 
Vše ještě zkontroloval a šel si znovu lehnout. 

Poslední úder na věži prolomil noc. V tu chví-
li se spící chalupou začalo ozývat silné dunění 
připomínající zvuk valících se plných sudů po 
schodech dolů. Probuzení obyvatelé v nočním 
úboru vyběhli do síňky. Zděšené oči byly upře-
ny ke schodům na půdu a očekávaly vysvětlení 
nočního běsnění. Poklop byl uzavřen. Nebylo 
vidět vůbec nic, ale strašlivý hlomoz se ozý-
val dál. Bylo to tak silné, že všichni utekli ven 
a zacpávali si uši. Do rozbřesku se třásli zimou 

a strachem pod ořechem a neměli odvahu jít 
domů. Nakonec je zima přemohla a s obavami 
se vraceli zpět. 

Chalupa byla klidná. Když vešli na půdu, nic 
zvláštního neviděli, vše bylo na svém místě, do-
konce čerstvě utkaná pavučina nebyla poruše-
na. Mysleli, že to byl zlý sen a ránem se rozply-
nul. Každý musel zase jít po své práci a na úvahy 
nezbyl čas.

Druhý den končil, nadešel večer, pak noc. 
Kolem půlnoci se znovu opakoval děj z předešlé 
noci. Teď už ví, že to není sen. Byli znovu vypu-
zeni ven. Hlomoz a bouchání byly tak silné, že 
cítili tlak v uších i v hlavě a znovu čekali venku, 
až vše ustane. Na další noc již děti a ženu poslal 
hospodář spát k příbuzným.

Tato událost se nedala utajit a vzápětí se roz-
nesla po celé vsi. Našli se tři mladí odvážlivci, 
kteří byli ochotni i s hospodářem strávit v cha-
lupě celou noc.

Nejspíš je k tomu vedla zvědavost nebo dob-
rodružství. Dohodli se, že nepůjdou spát a čas si 
ukrátí hrou v karty. Hráli a čekali. 

O půlnoci vše zase znovu začalo. Řinčení 
řetězů, válení sudů ze schodů, vytrvalý kravál 
útočily na jejich uši. Mladí muži, ač s dobrými 
nervy, nevydrželi. Zbyly po nich jen rozházené 
karty a otevřené dveře, když ve spěchu opouštěli 
chalupu. 

Na radu vesničanů poslal hospodář pro zdej-
šího kněze, aby stavení znovu vysvětil. Po ob-
řadech, modlitbách a vysvěcení doporučil ještě 
pan farář postavit před dům dřevěná Boží muka 
s obrázkem Panny Marie.

Mnoho proseb a modliteb bylo vzneseno, než 
se chalupa a její obyvatelé dočkali klidu a v noci 
spokojného spánku.

Anna Malchárková

POVĚSTI Z MĚSTEČKA  NEVIDITELNÍ

Bc. Andrea PETERKOVÁ
finanční poradce ČMSS,a.s.

tel.: 732 861 501

 stavební spoření
 úvěry, meziúvěry, 
hypoteční úvěry

 penzijní připojištění
 postžirové účty
 podílové fondy

 pojištění



„ŽIJEME V DOLNÍM BENEŠOVĚ 2009“

J. HANKEJ. HANKE

EDA KUPKAEDA KUPKA EDA KUPKAEDA KUPKA

EDA KUPKAEDA KUPKA

J. HANKEJ. HANKE
J. HANKEJ. HANKE

MARKÉTA OSMANČÍKOVÁMARKÉTA OSMANČÍKOVÁ

MARKÉTA OSMANČÍKOVÁMARKÉTA OSMANČÍKOVÁ



KAPLE SV. KŘÍŽEKAPLE SV. KŘÍŽE

VELIKONOČNÍ NÁLADAVELIKONOČNÍ NÁLADA

MAGDA MANDERLOVÁMAGDA MANDERLOVÁ

MAGDA MANDERLOVÁMAGDA MANDERLOVÁ

POHLED NA NEZMARPOHLED NA NEZMAR

L. VICHTOROVÁL. VICHTOROVÁL. VICHTOROVÁL. VICHTOROVÁ

L. VICHTOROVÁL. VICHTOROVÁ



Historický přehled :
Hlučínsko tvořilo součást Opavska a spolu 

s ním až do roku 1318 bylo součástí markrab-
ství moravského. Proto si obyvatelé tohoto 
kraje říkali Moravci a svou řeč nazývali mo-
ravštinou. V roce 1318 získal toto území ne-
manželský syn Přemysla Otakara II , Mikuláš 
I a postupně začlenil Opavské knížectví do 
Slezska, čímž došlo k částečné jazykové izo-
laci, která se prohloubila po roce 1742, kdy v 
důsledku války „O rakouské dědictví“ muse-
la Marie Terezie odstoupit část Opavska (na 
sever od řeky Opavy) Prusku ( odtud název 
„Prajska“).

Po dobu více jak sto let se moravština udr-
žela bez větších změn, germanizační nátlak 
nebyl velký, školy byly moravské, v kostele se 
kázalo moravsky (církev patřila k arcidiecézi 
Olomoucké), toto se však radikálně změnilo v 
druhé polovině 18.století a to hned z několika 
důvodů.

V Německu byl vyhlášen tzv. „Kultur-
kampf “ (obdoba našeho národního obro-
zení), který měl za úkol bojovat za čistotu 
německého jazyka, z čehož vyplýval tvrdý 
germanizační nátlak včetně zrušení morav-
ských škol. Tomuto nátlaku odolávali kněží, 
kteří spojovali moravskou řeč s katolicismem 
( němci byli většinou protestanti) a snažili se 
ji všemožně udržet, např. Cyprian Lelek, Bru-
no Schneider aj.

Nastal rozvoj průmyslu, muži jezdili za pra-
cí do Německa a přiváželi tovární výrobky i s 
jejich německými názvy. Takovým typickým 
příkladem je oblečení, věci, které se nosily 
dříve mají své původní názvy, buty, galaty, 
košula apod. ale věci nové oblek, šaty mají 
názvy německé, ancuk, klajd i když mnohdy 
pomoravštěné.Totéž se týká strojů, nástrojů, 
dopravy apod.

Dalším faktorem přispívajícím k jazykové 
izolaci bylo písmo. V Německu se používal 
švabach , v něm bylo tištěno něco málo i v 
moravské řeči ( modlitební knížky, katolické 
noviny, slabikář), ale v Rakousku se již pou-
žívala latinka, která byla pro valnou většinu 
místních lidí nečitelná, což znemožňovalo 
pronikání české literatury a tisku na Hlučín-
sko.

V roce 1920-22 bylo 38 obcí včetně města 
Hlučína připojeno ČSR a začal se pro tuto 
část Ratibořského Slezska užívat název Hlu-
čínsko. Toto připojení se setkávalo se znač-
ným odporem obyvatelstva, které mělo zájem 
o jazykovou autonomii ale nestálo o tzv. „ čes-
kou šlamperaj“.

Po Mnichovské dohodě v roce 1938 bylo 
Hlučínsko znovu připojeno k Německu a 
obyvatelé nabyli automaticky německé ob-
čanství včetně branné povinnosti. Jako jazyk 
byla povolená pouze němčina, používání mo-
ravštiny (češtiny) bylo pokutováno.

Po roce 1945 bylo Hlučínsko trnem v oku 
nové československé a hlavně pak komunis-
tické vládě. Vadila ji „ nacistická minulost“ a 
silné náboženské cítění zdejších lidí, snažila se 
proto co nejvíce potlačit jejich identitu včetně 
jazyka, což se ji bohužel podařilo. Ve školách 
bylo vtloukáno dětem, že mluvit nářečím je 
něco absulutně nevhodného, nepatřičného a 
je třeba se za to stydět ! Docházelo dokonce 
i k takovým extrémům, že učitelé překládali 
i křestní jména např. z Gyntra dělali Vintíře 
apod.

Není se proto co divit že dnes mluví ná-

řečím pouze staří lidé narození před válkou, 
generace narozená asi do roku 1960 ještě ro-
zumí, ale mladším už „prajščina“ moc neříká. 
Proto jsem se snažil zachytit to, co ještě zbylo 
v pamět, aby toto nářečí zcela nezmizelo.

Byl bych rád kdyby se lidé alespoň trochu 
zajímali o historii tohoto kraje, uvědomili si 
co všechno musel zdejší lid překonat, aby si 
uchoval svou rodnou řeč a přestali se stydět 
za to, že jsou „Prajzaci“, ale byli na to patřičně 
hrdí.

Tento slovník si neklade nároky na nějakou 
úplnost, což ani nejde, protože v každé vesnici 
se mluví poněkud jinak. Já jsem z Benešova, a 
proto většina výrazu je z okolí (Zábřeh, Bola-
tice, Bohuslavice). V severovýchodní části řeč 
inklinuje více k polštině (např. tvaroh je syr), 
v Kravařích je zase více výrazů německých, v 
Kobeřicích se místo č užívá ť apod. Rovněž 
se některé výrazy velmi špatně překládají do 
češtiny a jejich význam není vždy jednoznač-
ný. Dále neuvádím výrazy, jejichž význam je 
zřejmý a liší se od češtiny nepatrně např. ou se 
mění na u , s na š, mají jiný rod apod.

Dostane-li se tento slovník k Vám, byl bych 
rád kdybyste jej poslali dále svým známým, 
přátelům a všem, o kterých si myslíte že by o 
něj měli zájem.

Budete-li mít nějaké připomínky, doplnění 
nebo podněty sdělte mi je laskavě na e-mailo-
vou adresu pavelmiketa@centrum,cz

V Dolním Benešově 23.2.2009
Pavel Miketa

Slovník bude vycházet na pokračování od 
příštího čísla zpravodaje!!

V
ýslovnost, mluvnice, fráze:

Všechny samohlásky se vyslovují krátce. 
Přízvuk je na předposlední slabice. Důsledně 
se rozlišuje výslovnost i a y . Y se vyslovuje i 
po souhláskách v češtině měkkých např. křyž, 
křypopa, čysty, žyčyč apod. V se vyslovuje 
jako f (včela-fčela). D se často vyslovuje dž ( 
tydžeň, džedžyna, dževucha).

Neexistuje dvojhláska ou, nahrazuje jí u 
(louka, mouka, moucha, kocour - luka, muka, 
mucha, kocur).Používá se tzv. tvrdé l (ł, Ł) 
které se vyslovuje podobně jako u ( łavka, 
škło, biły – uavka, škuo, biuy).U infinitivu se 
místo -t, -ti, používá č, v některých vesnicích 
ť ( robič, pič, mušeč). U podstatných jmen 
končících na –e je koncovka –a (ulice, kuře 
– ulica, kuřa), s se často měni v š (škło,šeno) 
a u některých slov se na začátek dává s (kříd-
lo,třešeň - skřydlo,střešňa), předpona ne- se 
mění na ně-( nebyl, nechtěl – něbył, něchčeł)

Pátý pád je vždy stejný jako první ( voláme 
Jozef, Maria, Francek). Sedmý pád jednotné-
ho čísla podstatných jmen končících na –a 
má koncovku –um ( s robum, Frantum, před-
sedum, ulicum).

Ženská příjmení jsou tvořena koncovkami 
-ka, -ula, -ena ( Miketka, Štefkula, Kozlena), 
od mužských jmen zdrobnělých končících –
ek koncovkou –čena ( Kozelek – Kozelčena).

U časových údajů předložku v nahrazuje o 
( o šestej rano). Místo předložky k se užívá v 
některých případech do , např. idu do dochto-
ra , do sušeda apod. Tato předložka se užívá v 
případě že jde o instituci tzn. do ordinace, do 
domu, jedna-li se o osobu použije se ku např. 
v hospodě sem se šednul ku sušedovi . Místo 
předpony po,o a u se někdy užívá z ( pogrcany 
i zgrcany, oprubovač i zprubovač, opuchlý i 
zpuchlý, umazaný i zmazany apod.)

Význačným a velice starým osobám se oni-
kalo (rechtur, farář,stařyček).Záporné věty se 
někdy tvoří dle německé mluvnice ( My sme 
tu su není).U zdrobnělin končících na –ík se 
často užívá -ek ( nosík – nosek, kozlík – ko-
zełek, uzlík – uzełek apod.).U podstatných 
jmen končících na k, se v množ. čísle toto ně-
kdy nemění v c (vojaky, synky, bravky apod.)

Příklady časování některých sloves:
Býtí - byč  Jísti - ješč
 1. ja sem my sme 1. ja im my imy
2. ty si vy šče 2. ty iš vy jiče
3. un je oni su 3. un i oni ju
Rozkazovací zp. 
buč !   r.zp. iz ! 
min.čas
1. ja sem id ,jedłi my sme jedli
2. ty si id,jedła  vy šče jedli
3. un id, ona jedła oni jedli
Snísti – zešč
 r. zp. zys! min. čas: ja sem zyd, zedła my 

sme zedli
Nésti - nišč
 r. zp. nis! min. čas: ja sem nis, nisła my sme 

nisli

Zájmena:
3.a 6. pád j.č. r.ž. zájmen a číslovek končí na 

j ( kerej, jakej, onej, šestej, desatej).
ona 7. pád j. č. s ňum
Přídavná jména:
U třetího stupně se často užívá místo nej.. 

ešče ( mały, menši, najmenši nebo ešče men-
ší)

Číslovky:
Jeden, dva, třy, štyry, pět, šest, sedym, osym, 

devět, deset. Jedná - li se o osoby dostávají čís-
lovky třy a štyry tvar tře, štyře ( sme tu tře, 
byli tam štyře).

Řadové číslovky: prvši, druhy, třeči, štvrtý, 
…. 

Složené číslovky se tvoří po německém 
způsobu ( jednatřycet, šestašedesat, dvěsta-
dvaapadesat).

Místopisné názvy:
Hlučín – Hučin, Kravaře – Kravař (m.r.), 

Kouty – Kuty, Bohuslavice – Buslavice, Ště-
pánkovice – Palestina, Borová – Heneber-
ky,Kolenie, Pusté Jakartice – Knybajtel, řeka 
Opava – Opa,Opavica

U jmen pomnožných v 6. pádě koncovka 
-ach, nebo -och (v Kutoch i v Kutach, v Koz-
micoch i v Kozmicach).

Fráze, přísloví:
A čij ty si? – Čí jsi. Jaké máš příjmení ?( otáz-

ka kladená dětem a mladým).
A opatrujče se! – „Ať se Vám daří ! Mějte se 

dobře !“ (fráze při loučení)
Beru mě mory. – Jsem naštvaný.
Byč do pročivky. – Odporovat. Protivit se. 

Být ve sporu.
Bzik temu rozumí. – Vůbec tomu nerozumí. 

Je mu do teho bzik. – Nic mu do toho není.
Do djasa – Do čerta. Je to na djasa – Je to pro 

čerta. Je to špatné. Není to k ničemu.
Dživa se jak zbuj. – Kouká jako zbojník. Je to 

kakabus. Mračí se.
Figle s nim hraju. -  Je to šprýmař. Je nepo-

sedný.
Chodžič po špaciře. – Být na procházce
Jak či je (po meně)? –  

SLOVNÍK PRAJSKO  ČESKÝSLOVNÍK PRAJSKO  ČESKÝ



Děti ze ZUŠ P.J.Vejvanovského Hlučín-
-pobočky v Dolním Benešově mají za sebou 
úspěšné čtvrtletí nového roku. V klavírním 
oddělení proběhly školní a okresní kola 
přehlídky talentovaných žáků, ve kterých 
nás úspěšně reprezentovaly žákyně ze třídy 
H.Mižičové-Klára Bilíková, Kateřina Petří-
ková a Viktorie Kosková, která postoupila do 
krajského kola ve Frýdku Místku.

V soutěži dechových nástrojů získali žáci 
p.učitele Jana Dajče 1. místa v okresním kole 
ve Vítkově a 2. místa v krajském kole v Or-
lové. Gratulujeme Jiřímu Jarkulišovi (trubka), 
Kryštofu Koskov i( lesní roh) a Filipu Komár-
kovi (baskřídlovka).

Ve dnech 27.-28.3.2009 se uskutečnil Fes-
tival instrumentální hudby v polském Rybni-
ku. 

Tento festival provází velmi příjemná atmo-
sféra a proto jsme i letos přijali pozvání našich 
polských přátel.Naši školu reprezentovalo 25 
žáků z toho 4 sólisté a 6 souborů. Odborná 
porota na závěr vybrala nejlepší interprety, 
kteří o týden později koncertovali na závěreč-
ném galakoncertu v Rybniku. Z našich dětí 
byli oceněni 2 sólisté: Kryštof Koska (lesní 
roh), a Barbora Jirásková (housle), ze soubo-
rů nejvíce zaujalo Smyčcové trio ve složení 
ViktorieKosková (housle), Benicie Kosková 
(housle) a Nikol Thiemlová (klavír), Klavírní 
trio ve složení Aneta Prchalová (klavír), Vik-
torie Kosková (housle), Zuzana Welterová (vi-
oloncello) a jedenáctičlenný smyčcový soubor 
pod vedením Ireny Dřevjané.

Věřím,že všechny tyto úspěchy udělaly ra-
dost nejen samotným dětem, ale určitě i peda-
gogům a rodičům, kterým bych touto cestou 
chtěla poděkovat za podporu a pomoc při or-
ganizaci, přípravě a realizaci těchto akcí.

Co nás čeká:v neděli17.5. v 16.00 Hraje celá 
rodina – tradiční koncert rodičů s dětmi v ob-
řadní síni na zámku. Prosíme všechny rodiče 
příbuzné a známé, aby opět po roce vytáhli 
své zaprášené hudební nástroje a přišli si spo-
lečně užít nedělní hudební odpoledne.

KRÁTCE ZE ŽIVOTA  ZÁKLADNÍ UMĚLECKÉ ŠKOLYKRÁTCE ZE ŽIVOTA  ZÁKLADNÍ UMĚLECKÉ ŠKOLY

V měsíci květnu proběhnou předehrávky 
jednotlivých oddělení, v červnu v týdnu od 
8.-12.6 proběhnou postupové zkoušky na po-
bočce v ZUŠ.

Zájemci o studium v příštím školním roce 
na ZUŠ v oboru klavír, housle, akordeon, ky-
tara, keyboard, zobcová flétna nebo o výtvar-
ný obor se mohou průběžně hlásit ve třídách 
ZUŠ v přízemí kulturního domu denně od 
13-17.h do konce května. 

Dětský pěvecký sbor NEZMAR
Připravujeme:Koncert Letem světem…, na 

kterém zazpíváme písničky z různých zemí. 
Premiéra bude v Háji ve Slezsku 25.4. kde 
jsme pozváni na Hájecké jaro, repríza pro do-
mácí publikum bude v sobotu 6.6. v obřadní 
síni na zámku. V sobotu 13.6. vystoupíme 
také v Horním Benešově. Na všech koncer-
tech se představí také devítičlenný komorní 
sbor NEZMARU složený z bývalých členek 
sboru, který zazpívá písničky Jaroslava Ježka.

Členky komorního sboru také posílily 
sbory Hlučína, Kobeřic a Dolního Benešova 
ve společném projektu Händelova oratoria 
Mesiáš, které bude provedeno 19.4. v 15.h v 

Hlučíně ve farním kostele společně s orches-
trem Vejvanovský pod vedením J. Dajče. Re-
príza koncertu bude o týden později 26.4.v 
Rychvaldě.

Informace pro rodiče: O prázdninách od 
30.7. do 8.8.2009 pořádáme letní výtvarně-
-hudební pobyt pro děti ve středisku Dětský 
mlýn ve Vlkovicích u Fulneku pod názvem 
„Vítejte v Řecku“ ve spolupráci s výtvarnicí 
Hankou Lukášovou.V tomto roce budeme 
čerpat inspiraci v kultuře Řecka, zaměříme 
se na netradiční výtvarné techniky,postavíme 
bájný antický labyrint, zkusíme staré řecké 
písmo,nástěnné malby, mozaiky, oděvy…Kro-
mě výtvarných činností se také seznámíme s 
řeckou hudbou, tancem, zpěvem…Celý pobyt 
bude ukončen výstavou a vernisáží pro rodiče 
a přátele.Nabízíme domácké prostředí a ko-
lektiv spolehlivých a hlavně nadšených peda-
gogických vedoucích.Byla bych ráda kdyby se 
pobytu zúčastnilo co nejvíce dětí z NEZMA-
RU, ale je samozřejmě určen pro všechny děti 
od 6-15 let.Pokud máte zájem o bližší infor-
mace zastavte se v Kulturním domě ve třídě 
Heleny Mižičové.Volná místa ještě jsou. 

Jak se jmenuješ? odp. Mi je Hans a tobě ? – Já 
jsem Jan a jak se jmenuješ ty ?

Jak idže? – jak se daří?
Je frecht. – Mluví přímo od srdce. Řekne to 

od plic. Řekne to bez obalu. 
Je puščeny (něchany) na sam opas.- Nikdo se 

o něj nestará. Vychovává jej ulice. Je bez dozo-
ru.

Je v syry.  -  Zmizel v nedohlednu.
Kaj mě strčiš, tam mě maš. – Kde mne posta-

víš, tam mne najdeš. (charakteristika neprůboj-
ného člověka)

Lezč do peniz – Prodražit se, stát hodně ( př. 
Něskaj kost leze do peniz – Dnes strava hodně 
stojí.)

Ma hubu jak šlajfíř. – Nebere si servítek před 
ústa.

Ma se jak tłuček v masle. -  Má se dobře. Má 
se jak prase v žitě.

Měli vesele enem na štandezamče. – Měli ob-
čanský sňatek

Na ostatní driker – Na poslední chvílí
Pali ho dobre bydlo. – Je se vším nespoko-

jen.
Přilečeł jak blicher. – Objevil se z nenadání, 

náhle, rychle. (asi dle gen. Blüchera u Water-
loo)

Sem jak piznuta huš. – Je mi špatně, mám 

kocovinu, jdou na mě mdloby, jsem mimo 
apod.

Skočič do groša. – Přijít k penězům.
Sme se kvit. – Jsme vyrovnání. Nic si nedlu-

žíme
Sypač jasne. – Klít
Vlepič mu jednu (ju). – Dát mu ránu ( facku 

pohlavek apod.).
Vrta se v hovně. – Zabývá se maličkostmi, 

prkotinami, zbytečnostmi apod.
Co po nahle, to po djable. – Práce kvapná, 

málo platná.
Daremny štych bez uzełka. – Zbytečný steh 

bez uzlíčku. Zbytečná práce bez dobrého začát-
ku.

Hłupy kdo dava, ešče hłupši kdo něbere. 
– Hloupý kdo dává, hloupější kdo nebere.

Hłupy sedlak, navětše kobzole. – Hloupý 
sedlák má největší brambory. Daří se mu bez 
přičinění.

Jak jabko tak rajske, jak robu tak z Prajské. 
– Nejlepší manželky jsou z Hlučínska.

Kałus voła, podž do doła.  -  Sýček volá, pojď 
do hrobu. Hlas sýčka přináší neštěstí.

Kazał pan psovi, pes ocasovi, pesek se lehnuł, 
ocas se něhnuł. - Moc odpovědných, výsledek 
žádný.

Kdo někradže,něcygani ten se bidže něubra-

ni. – Kdo nekrade a nelže ten bude stále chudý.
Kdo se pta, něrad da. – Ten kdo se ptáva, ne-

rad dává. Pomáhej ihned, bez ptaní.
Kdo se směje, něvi čemu, podoba se přihlu-

plemu. -  Kdo se směje bez důvodu, vypadá 
jako pitomec.

Łacne maso psy žeru. – Laciné maso žerou 
psi. Nevyplatí se kupovat laciné věci.

Łakomy dvarazy trači. – Lakomý dvakrát 
tratí

Nedželňa praca, v nic se obraca. -  Práce v 
neděli nepřináší užitek.

Něgaraj na pšička, něbudže bolička. – Ne-
dráždí pejska,neublíží ti. Dej věcem klid,nebu-
deš mít problémy. 

Někemu se lepši v butach spi.  -  Proti gustu 
žádný dišputat

Němišaj se mezi plevy, to če svině nězežeru. 
– Vyhýbej se špatné společnosti.

Němuší běžeč, stači jak kape.– Nemusí téci, 
stačí když kape. Stačí stálý drobný zisk.

Něvrtaj do hovna, to něbudže smrděč.- Neš-
ťourej do věcí, nebudeš mít problémy.

Po čmě každa krava černa. – V noci je každá 
kráva černá. Nesnadno rozeznáš dobré od zlé-
ho.

Polevka je grunt, ostatek je špunt. – Polévka 
je základem jídla.



VELKÉ 
PODĚKOVÁNÍ

V lednu letošního roku dostala naše 
škola nádherný dar. Paní Dagmar An-
drysíková nám věnovala úžasnou sbír-
ku motýlů, kterou vytvořil, dnes již ze-
snulý manžel, pan Jiří Andrysík.

Vedení základní školy si dovoluje tou-
to cestou upřímně poděkovat a slíbit, že 
toto dílo využijeme ke vzdělávání našich 
dětí.

                                                                   
       Mgr. Sovíková Marie

V tomto roce na-
vštěvuje kroužek 
malých debrujárů 
celkem 35 dětí, kte-
ří jsou rozděleni na 
mladší a starší do 2 
skupin. Scházíme se 
pravidelně v pátek. 
Jakožto každý rok, 
snažíme se i letos 
vyrábět všemožné 
výrobky a zařízení 
zaměřené přede-
vším na fyziku. Za-
pojili jsme se opět 
do celostátní sou-
těže „Pokusmánie“, 
jejíž záštitu letos 

převzali debrujáři z Plzně. Pokud se nám podaří pro-
bojovat do finále (jako vloni v soutěži Šifra Komenské-
ho), měli bychom možnost se v říjnu poprat o krásné 
ceny v Plzni.

Další chystanou aktivitou je již tradiční návštěva 
„Bambiriády“ v Praze. Letos se koná na Střeleckém os-
trově a naši debrujáři budou ve stánku pražských kole-
gů 2 hodiny prezentovat ukázku našich pokusů, čímž 
určitě,  jako každý rok, nebudou reprezentovat jen náš 
klub, ale     i naše město.

Mgr. Leon Hahn
Vedoucí KMD ČR

Dolní Benešov

Dne 3.4. 2009 jsme byli poctěni 
vzácnou návštěvou. Na naši pra-
videlnou Debrujárskou schůzku se 
přišel podívat Prezident společnos-
ti Milset Europe pan Antoine van 
Ruymbeke z Belgie. 

I přes jazykové bariéry jsme se spo-
lu výborně pobavili, seznámili jsme 
jej s našimi debrujárskými aktivita-
mi a také jsme jej hned jako správ-
ní debrujáři „zaměstnali“ výrobou 
spektroskopu, který právě vyrábíme 
s našimi mladšími debrujáry. Pan 

Prezident se pustil s chutí do práce a 
myslím, že byl s výsledkem náramně 
spokojen. 

Na oplátku nás pan Prezident se-
známil s akcemi, které pro mládež 
dělá či právě chystá Milset. Byli jsme 
sice z této nečekané návštěvy nejprve 
trochu zaskočeni, ale nakonec jsme 
se skvěle pobavili a strávili krásné pá-
teční odpoledne.

Mgr. Leon Hahn
vedoucí KMD Dolní Benešov

ZPRÁVY ZE ŠKOLY
POZVÁNKA 

NA DEN DĚTÍ:
   V neděli 7.června 2009 v 15.00 hod. pro-

běhne v areálu zámeckého parku tradiční 
Den dětí města Dolní Benešov. 

Ten letošní bude v pořadí již jedenáctý, 
proběhne v režii naší školy a školy z polských 
Krzyzanowic. S touto školou vstupujeme do 
společného projektu přeshraniční spolupráce 
pod názvem „Poznáváme naše sousedy“. Děti 

z obou škol se představí v tanečně dramatic-
kých představeních. Celým odpolednem nás 
bude provázet kapela Countrio z Hodonína, 
která vystupuje především pro děti všech vě-
kových kategorií a svými koncerty ve stylu 
country pobaví také rodiče. Během nedělní-
ho odpoledne proběhne i řada doprovodných 
programů včetně losování bohaté tomboly. Ve 
spolupráci s Klubem rodičů se budeme sna-
žit zajistit bohaté občerstvení. Celý program 
okoření dolnobenešovské mažoretky.

Srdečně svou všichni pořadatelé

SPOLEČENSKÁ KRONIKASPOLEČENSKÁ KRONIKA
Malé vítáme a rodičům

blahopřejeme

Štěpán Novák, Dolní Benešov
Tereza Hartošová, Dolní Benešov

Jubilantům přejeme hodně 
zdraví a spokojenosti

70 let  

Bruno Patschka, Zábřeh

Marta Nováková, Dolní Benešov

Gertruda Křížová, Dolní Benešov

Věra Kupková, Dolní Benešov

Marie Koželková, Dolní Benešov

90 let  

Kristina Valdrová, Dolní Benešov

Budeme na Vás 
vzpomínat …

Jan Mrkva, Dolní Benešov

Jan Kozlovský, Dolní Benešov               

Evald Daniek, Dolní Benešov

Alena Doležy, Dolní Benešov

Od r. 2009 zveřejňujeme tyto udá-
losti pouze se souhlasem:

 *   rodičů při narození dítěte

 *   jubilantů nebo rodinných přísluš-
níků při významném jubileu (70, 75, 
80, 85, 90 let a více)

 *   pozůstalých při úmrtí

Uzávěrka dalšího čísla zpravodaje je 
k 10.6.2009.

Bližší informace na MěÚ Dolní Be-
nešov – matrika – tel.: 553 651 285, kl. 
18  

DEBRUJÁŘI 2009 VZÁCNÁ NÁVŠTĚVA



OPERAČNÍ PROGRAM PŘESHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE 
ČESKÁ REPUBLIKA – POLSKÁ REPUBLIKA 2007-2013

PRAJZSKA  RELY
Sportovně mezinárodní - orientační jízda 

historických vozidel s plněním prvků
v pořadí se jedná o VII. ročník

 
POZVÁNKA

        6. -7. června 2009
Hlučínsko - Horní Slezsko

Moto Club Kravaře
Böhmova 16

Kravaře 747 21

Pořádá : Moto Club Kravaře ve spolupráci s OKMD Opo-
le

Místo konání : Hlučínsko - Horní Slezsko
Termín : 06-07. června 2009
Program :  

 06:30 - 09,30 h. technická přejímka a personální přejímka- v 
sportovně rekreačním areálu Hlučín

 09,45  -  10:00 h. rozprava, upřesnění pravidel soutěže 
 10:00  -  10:30 h. přesun k místu startu Mírové náměstí Hlu-

čín
 11,00 h. start prvního účastníka
 11,00  -  17,00 h. plnění prvků účastníky soutěže  
 19,00  h. vyhodnocení výsledků soutěže
 20:00 h Kulturní večer v sportovně rekreačním areálu Hlučín 

-vystoupení hudebních kapel (Hurican ČR a Nastolatky PL)
Pořadatel si vyhrazuje právo změny časového programu v závis-

losti na počtu soutěžících a povětrnostních podmínkách.
Vypsané třídy :

 Auto, Moto -A1, M1 do roku výroby 1945 
 A2, M2 od roku výroby 1946 do roku výroby 1965
 A3, M3 od roku výroby 1966 do roku výroby 1975 (Kromě vo-

zidel německé výroby)
 Auto a Moto německé výroby - AD,MD do roku výroby 1975
 (výjimky startu pro mladší vozidla 1975-1983 uděluje ředitel 

soutěže )
 Kategorie současné motocykly jen pro Polské účastníky 

Podmínky účasti :
Soutěže se může zúčastnit řidič splňující následující podmínky :

 Vozidlo – platná RZ, zaplacené zákonné pojištění pro rok 
2009.

 řidič –platný řidičský průkaz, občanský průkaz nebo cestovní 
pas.

Pořadatel si vyhrazuje právo nepřijmout do soutěže vozidla, která 
neodpovídají základní definici o historickém vozidle a věkově ne-
spadají do vypsaných tříd.

Startovné : 150,- Kč
Každý účastník soutěže má po zaplacení startovného nárok na 

snídani, občerstvení na osmi průjezdních kontrolách a večeři.
Účastníci vzdálení od místa konání soutěže více než 50 km mají 

zajištěno ubytování v chatkách Sportovně rekreačního areálu (hra-
zeno z prostředků EU).

Hodnocení : 
Hodnocen bude ten, kdo splní prvky ve všech průjezdních kont-

rolách. Vítězí ten, kdo získá největší počet bodů.
Cenami budou odměněni první čtyři jezdci ve třídách ( A1, M1, 

A2, M2, A3, M3, AD a MD), nejúspěšnější 3 kluby, 3 ženy, nejstarší 
auto a moto, nejstarší, nejmladší a nejvzdálenější účastník soutěže.

Závěrečná ustanovení :
Každý jezdec se zúčastňuje soutěže na vlastní nebezpečí. Zavazuje 

se uhradit všechny škody způsobené v průběhu soutěže jím, nebo 

členy jeho doprovodu. Je povinen řídit se pokyny pořadatelů a pro-
váděcích směrnic, které obdrží při přejímce.

Upozorňujeme, že se soutěž koná za normálního silničního pro-
vozu, a proto je nutno dbát zvýšené opatrnosti, zejména v místech 
průjezdních kontrol, a nebo v p ípadě hledání ztraceného směru či  

ešení vzniklého technického problému.
Trasa soutěže je velice jednoduchá a navíc každý účastník obdrží 

mapku.
Příjezd a samotné průjezdní kontroly budou výrazně a jednotně 

označeny.
Pro zbloudilé, nebo porouchané vozidlo bude pořadatelem zajiš-

těn odvoz odtahovou službou.
 Limit počtu startujících :  100
 Délka tratě :  90 km.
 Počet průjezdních kontrol :  8

Vaši vyplněnou přihlášku zašlete do 1. června 2009 na adresu : 
Karel Kotzian
Böhmova 16
Kravaře 747 21
Email: motokot@o2active.cz
Tel.: 604 189 379, 553672034
Těším se na setkání s Vámi
Tento program je spolufinancován z prostředků Evropského fon-

du pro regionální rozvoj.
« Překračujeme hranice

PRAJZSKA RELY



V úvodu tohoto článku, bych se rád zmí-
nil o činnosti našeho sboru a zásahové jed-
notce. Náš sbor mněl na začátku roku 2008 
celkem 88 členů z toho 2 členové zemřeli.

K prosinci 2007 má sbor 105 členů, z toho 
je 22 členů do 26 let.

V loňském roce vstoupilo do naších řad 
19 členů z toho 7 členů do 15 let. Již dva 
roky se snažíme vychovávat družstvo mlá-
deže, pod vedením manželů Golových. 
Tímto bych jim chtěl poděkovat za jejich 
obětavou a časově náročnou práci.

Letošní rok jsme zahájili výroční valnou 
hromadou, kde jsme zhodnotili činnost a 
hospodaření v uplynulém roce. V únoru 
jsme pořádali tradiční hasičský bál, který 
rovněž udělal tečku za úspěšnou plesovou 
sezonou. Také bych chtěl poděkovat všem 
členům požárních hlídek, kteří bděli nad 
zabezpečením plesové sezony z hlediska 
požární hrachy !!

Nyní bych se zmínil o činnosti zásahové 
jednotky, kde ke konci roku 2008 došlo ke 
změně vedení jednotky. Tímto, bych chtěl 
poděkovat odstupujícímu veliteli p. Pavlu 
Kozelkovi za jeho obětavou a časově nároč-
nou práci a výborné výsledky v požárním 
sportu !!

Novým velitelem jednotky byl zvolen do-
savadní člen jednotky p. Martin Zawadský, 
který převzal nelehký úkol zastávat tuto 
funkci § K tomu snad jen tolik, že nezále-
ží na jednotlivci, který jednotku řídí, ale 
na všech, kteří ji tvoří !! Na jejich vzájem-
né spolupráci, obětavosti a ochotě pomoci 
všem, kteří pomoc potřebuji !!!

Jednotka má 20 aktivních členů, z toho 6 
řidičů-strojníků, 4 velitele družstev, 11 no-
sičů dýchací techniky, 3 pilaře. Tito lidé se 
každoročně zúčastňují různých odborných 
školení a taktických cvičení, aby v praxi od-
vedli ten nejlepší a nejkvalitnější výsledek.

V roce 2008 se naše jednotka podílela na 
řešení různých krizových situacích, ať to 
byly požáry, věrné smrště, přívalové deš-
tě, pádu letadla na letišti v Zábřehu nebo 
čištění kanálů, odstranění vosích hnízd, 
zabezpečení svozu domovního odpadu, po-
žárních hlídek, či pomoci při různých kul-
turních akcích. Tímto bych chtěl poděkovat 
všem členům SDH za jejich obětavou čin-
nost a popřál hodně zdraví a spokojenosti.

Na závěr mi dovolte se rozloučit mottem 
všech dobrovolných hasičů

BOHU KE CTI, BLÍŽNÍMU KU PO-
MOCI

Za SDH Dolní Benešov
Martin Zawadský

Přehled akci pořádaných 
SDH Dolní Benešov

3.5. Mše svatá k sv.Floriánovi
9.5. III.ročník fotbalového turnaje požár-

ních družstev
17.5. Okrsková soutěž v požárním sportu
7.6. Účast na dětském dnu
27.6. Den otevřených dveří /hasičská 

zbrojnice/
31.7. Noční soutěž s karnevalem

ČINNOST HASIČŮ
SDH Dolní Benešov požádá v sobotu 9.5.2009 

3. Ročník fotbalového turnaje hasičských družstev.

Turnaj se bude konat na multifunkčním hřišti s umělým trávníkem.
Povolená obuv? Kopačky s gumovými hroty nebo tenisky. Obuv s kovovými hroty ZA-

KÁZANÁ !!!
Podmínky pro účast na turnaji:
Pro členy SDH: - platný členský průkaz SDH
Pro členy HZS: - služební průkaz
(nutno předložit ke kontrole při prezentaci)
Startovné 700 Kč/družstvo
Program:
7:30 – 8:15 prezentace družstev
8:20 – 8:25 porada + rozlosování
Cca 8:30 – 14:30 zahájení jednotlivých zápasů
Cca 15:00 vyhodnocení a ukončení turnaje
Přihlášky a informace do 6.5.2009. Prosíme o zanechání kontaktu na přihlášené druž-

stvo.Děkujeme
Kontakty: Kozelek Petr 603 487 437 PetrKozelek@seznam.cz
Sutto Tomáš 731 068 483 suttotomas@seznam.cz
Zawadsky Martin 604 211 881 ZawadskyMartin@seznam.cz



TJ MSA Dolní Benešov a OPP Rydultowy pořádají v rámci projek-
tu

GENS UNA SUMUS - JSME JEDNA RODINA
ŠACHOVÝ TURNAJ TŘÍČLENNÝCH ŠKOLNÍCH DRUŽSTEV

MISTROVSTVÍ ŠKOL EUROREGIONU SILESIA
AKCE SE KONÁ V RÁMCI SPOLEČNÉHO PROGRAMU OPPS 

ČR-PR A JE SPOLUFINANCOVÁNA EVROPSKOU UNIÍ
Termín: 27. 3. 2009 od 9. 00 hod.
 VELKÝ SÁL KULTURNÍHO DOMU V DOLNÍM BENEŠOVĚ
Tento turnaj je určen pro tříčlenná družstva základních a středních 

škol územně patřících do Euroregionu Silesia - www.euroregion-sile-
sia.cz . Hráči každého družstva musí být z jedné školy.

V průběhu turnaje je nutno dodržet pořadí hráčů na soupisce. Je 
možné, aby žák nižšího stupně téže školy hrál za družstvo vyššího 
stupně školy, ne však naopak.

Prezentace: od 8.00 hod. do 8.45 hod.
Hraje se ve třech kategoriích (tři samostatné turnaje) podle typu 

školy:

„A“ turnaj – základní škola, 1.- 6.třída ( ročník 2002 – 1996)
„B“ turnaj – základní škola, 7.- 9. třída a nižší gymnázia ( ročník 

1995 – 1993)
„C“ turnaj – střední školy, vyšší gymnázia ( ročník 1993 – 1989)
Systém turnajů bude dle počtu přihlášených družstev - každý s kaž-

dým, nebo švýcarský systém 
na 7 kol, tempem 2 x 15 minut na partii pro každého hráče.
Hraje se podle pravidel FIDE pro rapid šach.
O pořadí rozhoduje počet bodů z jednotlivých partii (olympijský 

způsob), body družstva a pomocné hodnocení (buch., son. a los).
Startovné se nevybírá a pro nejlepší družstva jsou připraveny me-

daile, diplomy a věcné ceny.
Občerstvení zdarma.
Přihlášky zasílejte do 25. 3. 2009 na ředitele turnaje. Pozor – kapaci-

ta sálu omezena na 70 družstev.
Ředitel turnaje: Radomír Vavřínek, telefon: 606 330 461
 Osada míru 311, 747 22 Dolní Benešov
 e-mail: vavrinkovi@seznam.cz , 
Radomir.Vavrinek@msa.cz 
 web: http://sachy-msa.dolnibenesov.net/
 www.uksognisko.ovh.org
PŘEKRAČUJEME HRANICE

ŠACHOVÝ KLUB TJ MSA DOLNÍ 
BENEŠOV VE SPOLUPRÁCI
S KOMISÍ MLÁDEŽE MKŠS A 

KULTURNÍM DOMEM DOLNÍ BE-
NEŠOV

POŘÁDAJÍ
FINÁLÉ KRAJSKÉHO PŘEBORU 

MLÁDEŽE V RAPID ŠACHU 2008-
2009

PÁTÝ TURNAJ 
18. 4. 2009 v 9.30 hod.

DOLNÍ BENEŠOV - VELKÝ SÁL 
KULTURNÍHO DOMU 

Hrají se čtyři samostatné šachové tur-
naje pro hráče do 10, 12, 14 a 18 let , 

švýcarským systémem na 7 kol, tem-
pem 2 x 20 minut na partii pro každého 
hráče.

Šachový klub TJ MSA Dolní Benešov 
ve spolupráci s komisí mládeže MKŠS a 
KD Dolní Benešov

pořádají
PATÝ TURNAJ KRAJSKÉHO PŘE-

BORU MLÁDEŽE V RAPID ŠACHU
2008-2009
P R O P O Z I C E
Termín: 18. 4. 2009
Místo: Velký sál kulturního domu v 

Dolním Benešově – Opavská 161
Prezentace: 8.15 – 9.00 hodin
Časový program: 9.15 hodin – zahá-

jení
 9.30 hodin – začátek 1. kola 
 15.30 hodin – předpokládaný konec
Hrací tempo: 2 x 20 minut na partii 

pro každého hráče

Hrací systém: Švýcarský systém na 7 
kol dle hracího řádu soutěže 

Kategorie: Čtyři samostatné turnaje:
1.chlapci a dívky nar. 1999 a mladší 

– kategorie do 10 let
 2.chlapci a dívky nar. 1997 a mladší 

– kategorie do 12 let
 3.chlapci a dívky nar. 1995 a mladší 

– kategorie do 14 let
 4.chlapci a dívky nar. 1991 a mladší 

– kategorie do 18 let
 
Startovné: 50,- Kč za hráče
Informace: Prvních 20 chlapců a dí-

vek z každého turnaje získá body do cel-
kového pořadí seriálu GRAND PRIX.

Na velkoplošném plátně budou pro-
mítány informace o turnaji a on line 
partie na 1. šachovnici kat. do 18 let po-

mocí digitální šachovnice.
Ceny: 1. vítězové každého turnaje ob-

drží pohár
2. první tři chlapci a tři dívky z každé 

věkové kategorie obdrží diplomy a me-
daile

 3. minimálně první tři hráči z každé-
ho turnaje obdrží věcné ceny

 4. z každého turnaje jeden vylosova-
ný hráč vyhrává dort

 5. jeden vylosovaný hráč z ŠK TJ MSA 
Dolní Benešov vyhrává dort

Po ukončení turnajů budou vyhlášeny 
celkové výsledky seriálu GRAND PRIX 
a zástupcem MKŠS předány ceny pro 
celkové pořadí dle hracího řádu soutě-
že.

Občerstvení: Bufet v hracím sále, 
místní restaurace.

Ředitel turnaje: Radomír Vavřínek, 
Osada míru 311, 747 22 Dolní Benešov

 e-mail: Radomir.Vavrinek@msa.cz 
nebo vavrinkovi@seznam.cz

 tel.- mobil: 606 330 461
Přihlášky: Na internetové adrese : 

http://sachy-msa.dolnibenesov.net/tur-
naj.php

nebo na adrese ředitele turnaje.
 Uzávěrka přihlášek 17. 4. 2009 do 

15.00 hod. 
 V krajním případě možnost přihláše-

ní přímo u prezentace.
Na Vaši účast se těší ŠK TJ MSA Dolní 

Benešov
http://sachy-msa.dolnibenesov.net/

ŠACHOVÝ TURNAJ TŘÍČLENNÝCH 
ŠKOLNÍCH DRUŽSTEV

FINÁLÉ KRAJSKÉHO PŘEBORU MLÁDEŽE 
V RAPID ŠACHU 2008-2009



MORAVSKOSLEZSKÁ DIVIZE
17. kolo Sobota 21.03. 15.00 FC MSA – Šumperk
18. kolo Sobota 28.03. 15.00 Slavia Orlová - FC MSA 
19. kolo Sobota 04.04. 15.30 FC MSA – Valašské Meziříčí
20. kolo Neděle  12.04. 10.15 MFK Havířov – FC MSA
21. kolo Sobota 18.04. 16.00 FC MSA – Frenštát
22. kolo Neděle 26.04. 10.15 TVD Slavičín - FC MSA
23. kolo Sobota  02.05. 16.30 FC MSA – V. Karlovice 
24. kolo Neděle   10.05. 16.30 V. Losiny - FC MSA 
30. kolo Středa 13.05. 16.30 TCHAS Poruba – FC MSA
25. kolo Sobota 16.05. 16.30 FC MSA – Bystřice
26. kolo Sobota 23.05. 16.30 SK Hranice - FC MSA 
27. kolo Sobota 30.05. 16.30 FC MSA – Rýmařov
28. kolo Neděle 07.06. 16.30 SK Kravaře - FC MSA
29. kolo Sobota 13.06. 16.30 FC MSA – Elseremo Brumov

Krajská soutěž mužů 
I. B. třída  sk. „A“

 16. kolo Neděle 29.03. 15.00 FC MSA - Chuchelná
17. kolo Sobota 04.04. 15.30 Úvalno - FC MSA
18. kolo Neděle 12.04. 15.30 FC MSA – Krásné Loučky 
19. kolo Sobota 18.04. 16.00 Chomýž - FC MSA
20. kolo Neděle 26.04. 16.00 FC MSA - Stěbořice 
21. kolo Neděle 03.05. 16.30 Strahovice - FC MSA
22. kolo Neděle  10.05. 16.30 FC MSA - Komárov 
23. kolo Neděle 17.05. 16.30 Břidličná - FC MSA 
24. kolo Neděle 24.05. 16.30 FC MSA - Jindřichov
25.kolo Neděle 31.05. 10.00 Zlatníky - FC  MSA
26. kolo Neděle 07.06. 16.30 FC MSA - Chlebičov
14. kolo Neděle  14.06. 16.30 FC MSA – Suché Lazce
15. kolo Sobota 20.06. 16.30 Dolní Moravice - FC MSA

Krajský přebor dorostu 
17. kolo Ne  22. 03. STD 09.00  Slavoj Bruntál - FC MSA
   MLD 11.15
18. kolo So 28.03. MLD 13.00 FC MSA – FC Bílovec
   STD 15.00 
19. kolo Ne 05.04. MLD 11.15 FK Krnov – FC MSA
   STD 13.15  
20. kolo So 11.04. MLD 13.30 FC MSA – Slavia Opava 
   STD 15.30 
21. kolo So 18.04.  STD 09.00 Vratimov - FC MSA
   MLD 11.15 
22. kolo So 25.04. MLD 14.00 FC MSA – MFK Havířov
   STD 16.00
23. kolo So 02.05. STD 10.00 ČSAD Havířov - FC MSA
   MLD 12.15 
16. kolo St 06.05. MLD 14.30 FC MSA – Nový Jičín
   STD 16.30 
24. kolo So 09.05.  MLD 14.30 FC MSA - Kopřivnice
   STD  16.30
25. kolo Ne 17.05. STD 10.15 Frýdek-Místek  – FC MSA
   MLD 12.30 
26. kolo So 23.05. MLD 14.30 FC MSA – Heřmanice
   STD 16.30  
27. kolo So 30.05. MLD 12.45 Hájek – FC MSA
   STD 14.45
28. kolo So 06.06. MLD 14.30 FC MSA – Fotbal Třinec
   STD 16.30 
29. kolo Ne 14.06. STD 10.15 MFK Karviná - FC MSA 
   MLD 12.30 
30. kolo So 20.06. MLD 14.30 FC MSA – TCHAS Poruba
   STD 16.30 

Krajský přebor mladších a starších žáků
16. kolo So 28.03. STŽ 09.00 Jablunkov -  FC MSA
   MLŽ 10.45 
17. kolo Ne 05.04. STŽ 09.00 FC MSA – Frýdek-Místek
   MLŽ 10.45 
18. kolo Ne 12.04. STŽ 09.00 Nový Jičín – FC MSA
   MLŽ 10.45 
19. kolo Ne  19.04. STŽ 09.00 FC MSA – Stará Bělá
   MLŽ 10.45 
20. kolo Ne 26.04. STŽ 09.00 FC Hlučín – FC MSA
   MLŽ 10.45 
21. kolo Ne 03.05.  STŽ 09.00 FC MSA – SFC Opava
   MLŽ 10.45 
22. kolo Ne 10.05. STŽ 10.00 Fotbal Třinec – FC MSA
   MLŽ 11.45 
23. kolo Ne 17.05. STŽ 09.00 FC MSA – ŠSK Bílovec
   MLŽ 10.45 
24. kolo Ne 24.05. STŽ 09.00 MFK Karviná - FC MSA
   MLŽ 10.45 
25. kolo Ne 31.05. STŽ 09.00 FC MSA - Hájek
   MLŽ 10.45 
26. kolo So 06.06. STŽ 12.30 TCHAS Poruba - FC MSA
   MLŽ 14.15 
14. kolo So 13.06. STŽ 09.00 FC Ostrava Jih - FC MSA 
   MLŽ 10.45
15. kolo Ne 21.06. STŽ 09.00 FC MSA – Slavoj Bruntál
   MLŽ 10.45 

Okresní soutěž MINI žáků
15. kolo Po 06.04. 16.00 FC MSA – Pustá Polom
16. kolo Po 13.04. 16.00 Bohuslavice – FC MSA
17. kolo Po 20.04. 16.30 FC MSA – FC Hlučín „B“
18. kolo Po 27.04. 16.30 Háj ve Slezsku - FC MSA
19. kolo Po 04.05. 17.00 FC MSA – SK Kravaře
20. kolo Út 12.05. 17.00 Kobeřice - FC MSA 
21. kolo Po 18.05.  17.00 FC MSA - Hněvošice
22. kolo Út 25.05. 17.00 FC Hlučín „A“ - FC MSA 
14. kolo Po 01.06. 17.00 FC MSA - Oldřišov

13. kolo So 06.06.  10.00 Štěpánkovice - FC MSA 
12. kolo Po 15.06. 17.00 FC MSA - Bolatice

Fotbalové víkendy mužstev FC MSA Dolní Benešov
17. kolo 21.03. So 15.00 Muži FC MSA – Šumperk
17. kolo 22.03. Ne 11.15 MLD Slavoj Bruntál – FC MSA
  Ne 09.00 STD Slavoj Bruntál – FC MSA 
16. kolo 28.03. So 09.00 STŽ Jablunkov – FC MSA
   10.45 MLŽ Jablunkov – FC MSA
18. kolo 28.03. So 13.00 MLD FC MSA – FC Bílovec
   15.00 STD FC MSA – FC Bílovec 
18. kolo 28.03.  So 15.00 Muži Slavia Orlová  - FC MSA
16. kolo 29.03. Ne 15.00 Muži FC MSA „B“ – Chuchelná
19. kolo 04.04. So 15.30 Muži FC MSA – Valašské Meziříčí
17. kolo 04.04. So 15.30 Muži Úvalno – FC MSA „B“
17. kolo 05.04. Ne 09.00 STŽ FC MSA – Frýdek Místek
   10.45 MLŽ FC MSA – Frýdek Místek
19. kolo 05.04. Ne 11.15 MLD FK Krnov – FC MSA
   13.15 STD FK Krnov – FC MSA
15. kolo 06.04. Po 16.00 MINI FC MSA – Pustá Polom
20. kolo 11.04. So 13.30 MLD FC MSA – Slavia Opava
   15.30 STD FC MSA – Slavia Opava 
18. kolo 12.04. Ne 09.00 STŽ Nový Jičín - FC MSA
   10.45 MLŽ Nový Jičín - FC MSA
20. kolo 12.04.  Ne 10.15 Muži MFK Havířov  - FC MSA
18. kolo 12.04. Ne 15.30 Muži FC MSA „B“ – Krásné Loučky
16. kolo 13.04. Po 16.00 MINI Bohuslavice - FC MSA 
21. kolo 18.04. So 11.15 MLD Vratimov – FC MSA
   09.00 STD Vratimov – FC MSA
21. kolo 18.04. So 16.00 Muži FC MSA – Frenštát
19. kolo 18.04. So 16.00 Muži Chomýž – FC MSA „B“
19. kolo 19.04. Ne 09.00 STŽ FC MSA – Stará Bělá
   10.45 MLŽ FC MSA – Stará Bělá
17. kolo 20.04. Po 16.30 MINI FC MSA – FC Hlučín „B“
22. kolo 25.04. So 14.00 MLD FC MSA – MFK Havířov
   16.00 STD FC MSA – MFK Havířov 
20. kolo 26.04. Ne 09.00 STŽ FC Hlučín - FC MSA
   10.45 MLŽ FC Hlučín - FC MSA
22. kolo 26.04.  Ne 10.15 Muži TVD Slavičín  - FC MSA
20. kolo 26.04. Ne 16.00 Muži FC MSA „B“ - Stěbořice
18. kolo 27.04. Po 16.30 MINI Háj ve Slezsku - FC MSA 

Fotbalové víkendy mužstev FC MSA Dolní Benešov
23. kolo 02.05. So 12.15 MLD ČSAD Havířov – FC MSA
   10.00 STD ČSAD Havířov – FC MSA
23. kolo 02.05. So 16.30 Muži FC MSA – V. Karlovice
21. kolo 03.05. Ne 09.00 STŽ FC MSA – SFC Opava
   10.45 MLŽ FC MSA – SFC Opava
21. kolo 03.05. Ne 16.30 Muži Strahovice – FC MSA
19. kolo 04.05. Po 17.00 MINI FC MSA – SK Kravaře
16. kolo 06.05. St 14.30 MLD FC MSA – Nový Jičín
   16.30 STD FC MSA – Nový Jičín 
24. kolo 09.05. So 14.30 MLD FC MSA – Kopřivnice
   16.30 STD FC MSA – Kopřivnice
22. kolo 10.05. Ne 10.00 STŽ Fotbal Třinec - FC MSA
   11.45 MLŽ Fotbal Třinec - FC MSA
24. kolo 10.05.  Ne 16.30 Muži V. Losiny - FC MSA
22. kolo 10.05. Ne 16.30 Muži FC MSA - Komárov
20. kolo 12.05. Út 17.00 MINI Kobeřice - FC MSA 
30. kolo 13.05.  St 16.30 Muži TCHAS Poruba - FC MSA
25. kolo 16.05. So 16.30 Muži FC MSA – Bystřice p/Hostýnem
23. kolo 17.05. Ne 09.00 STŽ FC MSA – ŠSK Bílovec
   10.45 MLŽ FC MSA – ŠSK Bílovec
25. kolo 17.05. Ne 12.30 MLD Frýdek-Místek – FC MSA
   10.15 STD Frýdek-Místek – FC MSA
23. kolo 17.05. Ne 16.30 Muži Břidličná – FC MSA „B“
21. kolo 18.05. Po 17.00 MINI FC MSA – Hněvošice
26. kolo 23.05. So 14.30 MLD FC MSA – Heřmanice
   16.30 STD FC MSA – Heřmanice
26. kolo 23.05.  So 16.30 Muži SK Hranice - FC MSA
24. kolo 24.05. Ne 09.00 STŽ FMK Karviná - FC MSA
   10.45 MLŽ FMK Karviná - FC MSA
24. kolo 24.05. Ne 16.30 Muži FC MSA „B“ - Jindřichov
22. kolo 25.05. Út 17.00 MINI FC Hlučín „A“- FC MSA 

Fotbalové víkendy mužstev FC MSA Dolní Benešov
27. kolo 30.05. So 12.45 MLD Hájek – FC MSA
   14.45 STD Hájek – FC MSA
27. kolo 30.05. So 16.30 Muži FC MSA – Rýmařov
25. kolo 31.05. Ne 09.00 STŽ FC MSA – Hájek
   10.45 MLŽ FC MSA – Hájek
25. kolo 31.05. Ne 10.00 Muži Zlatníky - FC MSA „B“
14. kolo 01.06. Po 17.00 MINI FC MSA – Oldřišov
13. kolo 06.06. So 10.00 MINI Štěpánkovice- FC MSA 
26. kolo 06.06. So 12.30 STŽ TCHAS Poruba - FC MSA
   14.15 MLŽ TCHAS Poruba - FC MSA
28. kolo 06.06. So 14.30 MLD FC MSA – Fotbal Třinec
   16.30 STD FC MSA – Fotbal Třinec
28. kolo 07.06.  Ne 16.30 Muži SK Kravaře - FC MSA
26. kolo 07.06.  Ne 16.30 Muži FC MSA „B“ - Chlebičov
14. kolo 13.06. So 09.00 STŽ FC Ostrava Jih- FC MSA
   10.45 MLŽ FC Ostrava Jih - FC MSA
29. kolo 13.06. So 16.30 Muži FC MSA – Elseremo Brumov
29. kolo 14.06. Ne 12.30 MLD MFK Karviná – FC MSA
   10.15 STD MFK Karviná – FC MSA
14. kolo 14.06. Ne 16.30 Muži FC MSA „B“ – Suché Lazce
12. kolo 15.06. Po 17.00 MINI FC MSA – Bolatice
30. kolo 20.06. So 14.30 MLD FC MSA – TCHAS Poruba  

   16.30 STD FC MSA – TCHAS Poruba
15. kolo 20.06.  So 16.30 Muži Dolní Moravice – FC MSA „B“
15. kolo 21.06. Ne 09.00 STŽ FC MSA – Slavoj Bruntál
   10.45 MLŽ FC MSA – Slavoj Bruntál 

ROZLOSOVÁNÍ  JARNÍ ČÁST SEZONY 20082009



V březnu skončila definitivně úspěšná plesová sezóna. Na tomto 
místě se sluší a patří poděkovat všem pořadatelům, ale i návštěvníkům 
tradičních i nových plesů. Také další akce byly velmi slušně navštíveny. 
Premiéru si odbyla akce s názvem Bigbandová zabijačka, která se v bu-
doucnu určitě stane tradicí. Poskytuje prostor pro nové hudební žánry, 
které si na Hlučínsku teprve hledají své publikum, ale ohlasy účastní-
ků akce dávají jasně najevo, že v Dolním Benešově i okolí je hudebně 
kultivované publikum. O velkých úspěších žáků Základní umělecké 
školy v dolnobenešovské pobočce se zmiňuje Helena Mižičová. Gra-
tulujeme všem žáků i pedagogům, kteří šíří věhlas dolnobenešovské 
hudebnosti. Také šachisté, místní senioři i zdravotně postižení spolu-
občané  zorganizovali úspěšné společenské akce. Do fotografické sou-
těže opět přišla řada zajímavých snímků, které dokumentují krásy a 
zajímavosti Dolního Benešova. Poprvé se objevily snímky s tématikou 
života ve městě. Věříme, že přispěvatelů bude stále více a na začátku 
příštího roku uskutečníme výstavu těch nejzajímavějších fotografií v 
obřadní síni na zámku s předáním ocenění.

Mezi dobré zprávy patří také informace z Krajského úřadu Morav-
skoslezského kraje, kdy Kulturní dům obdržel grant a finanční příspě-
vek na pořádání XIX. Hudebního jara na Hlučínsku ve výši 90 000.-
-Kč. O další grant jsme požádali na konání latních akcí „Posezení na 
rynku“.

Program na květen a červen:
Pondělí 4.5. 
Šachový turnaj (požádá SPCCH)
Neděle 17.5. v 16 hod.
Hraje celá rodina - Koncert ZUŠ ke dni rodin (obřadní síň na zám-

ku)

Neděle 24.5.
Posezení na rynku – hraje Prajzovanka
Neděle 24.5.
Představení pro děti – ve spolupráci s agenturou Pragokoncert
Sobota 30.-neděle 31.5.
XIX. Hudební jaro na Hlučínsku – mezinárodní přehlídka mlá-

dežnických dechových orchestrů a mažoretek (bližší informace v sa-
mostatném článku)

Pondělí 1.6.
Dáda Patrasová pro děti
Sobota 6.6.
Prajzská rallye
Neděle 7.6.
Den dětí
Sobota 13.6.
Sportovní den MSA
Sobota 13.6.
Rytířská stezka pro děti – pořádá Klub rodičů
Pondělí 15.6.
Členská schůze ZO SPCCH
Sobota 20.6.
OMA-OPA tour – bližší informace na samostatných plakátech
Sobota 27.6.
Den otevřených dveří – pořádají hasiči

Další akce budou upřesněny na samostatných plakátech a v kabe-
lové televizi.

KULTURNÍ DŮM DOLNÍ BENEŠOV KULTURNÍ DŮM DOLNÍ BENEŠOV 

Ano, městská knihovna vás opět infor-
muje o novinkách, které pro vás nakoupi-
la.  Chápu sice, že mnozí z vás mají teď na 
jaře jako prioritu svou zahrádku či zahra-
du. Ale i v tomto případě vás návštěva v 
naší knihovně může uspokojit a inspiro-
vat. Máme pro vás k dispozici jak časopi-
sy, tak odborné knihy, zabývající se touto 
tématikou a právě zde se můžete dozvědět, 
co je v oblasti zahradničení nového a nebo 
si osvěžit to, co již víte. 

Myslíme však i na ostatní. V minulých 
dvou měsících obohatily knihovní fond 
knihy ze všech oblastí  a pro všechny vě-
kové skupiny.

Beletrie pro dospělé :  Laurie, H.: Ob-
chodník se smrtí, Saudek, J.: Tramvaj noci, 

Hosseini, K.: Tisíce plovoucích sluncí, Mo-
nyová, S.: Matka v koncích, Mason, C.: Taj-
nosti vdaných žen, Keleová-Vasilková, T.: 
Cukr a sůl, Frýbová, Z.: Milosti prezidenta, 
Erskinová, B.: Žila jsem již před staletími.

Naučná literatura pro dospělé:  Anglická 
konverzace, Německá konverzace, Carlso-
novi, R.a K.: Překonejte nesnáze v lásce, 
Kern, A.: Rady našich babiček pro zahradu, 
Ott, E.: Stavíme z kamene a ze dřeva, Wal-
ker, I.W.: Ocelové kobry, ocelová srdce, Tre-
nowden, I.: Pátrací ponorka, Sak, P.: Člověk 
a vzdělání v informační společnosti.

Beletrie pro mládež : Osborn, Mary P.: 
Výprava do deštného pralesa, McCombieo-
vá, K.: Stella a šíleně nudný zapadákov, Du-
dek, A.: Pec nám spadla, Mannel, B.: Příběhy 

ledních medvědů, Disney, W.: Nové příběhy 
s veselým koncem, Disney, W.: Aristokočky, 
Thilo: Příběhy rytířů a jejich hradů.

Naučná literatura pro mládež:  Alderton, 
D.: Jak porozumět svému psovi, Navrátil, 
P.: Internet pro školy, Davis, C.: Můj pes, 
Můj první slovník česko-německý, Willis, 
Německý ovčák-péče a výcvik,  Haškovec, 
V.: Svět v souvislostech, Balák, L.: Moje 
první kniha o pravěku.

Půjčovní doba v knihovně:
Pondělí:                       13,00 – 17,30
Úterý:       10 – 12      12,30 – 15,00
Čtvrtek:                       13,00 – 17,30

Na vaši návštěvu se těší  
Jana Güntherová, 

vedoucí městské knihovny

MĚSTSKÁ KNIHOVNA INFORMUJE

PRAJZOVANKAPRAJZOVANKA

SETKÁNÍ SENIORŮSETKÁNÍ SENIORŮ



DOLNOBENEŠOVSKÝ ZPRAVODAJ
Vydává:  Městský úřad Dolní Benešov ve spolupráci s kulturním domem
 Opavská 161, 747 22 Dolní Benešov
 tel.: 553651159, e-mail kultura@dolnibenesov.cz
Řídí:  redakční rada
Redakce:  Mgr. Jiří Siostrzonek, Ph.D.
Fotografie: Miroslav Zimerman
Tisk:  Grafis 2000 s.r.o.
Uzávěrka tohoto čísla byla 15. 4. 2008. 
Uzávěrka příštího čísla je 15. 6. 2009.
Neprošlo jazykovou úpravou
Ceník plošné reklamy bude zveřejněn po schváleni radou města 
v příštím čísle zpravodaje

XIX. Hudební jaro na Hlučínsku – přehlídka mládežnických dechových orchestrů a mažoretek

 

Datum konání: - sobota a neděle 30.-31.5.2009

Místo konání: - Dolní Benešov – areál zámeckého parku, v případě nepříznivého

  počasí ve velkém sále Kulturního domu

Čas: - sobota 16.00 – 24.00 hod

  neděle 14.30- 19.00 hod 

Hl. pořadatel: - Město  Dolní Benešov

Záštita: - starosta města p. Martin Š t e f e k

Účast souborů: - DO Hecznarowice(Polsko) dir.: Zygmunt Pyrek

  DO Nová Dubnica(Slovensko)    dir.: Antonín Maděra

  MěOM Dolní Benešov dir.: Richard Novák

  DO  ZUŠ Opava dir.: Petr Bouček   

  Mažoretky Variace Havířov ved. Edita Chwistková

  Mažoretky Nová Dubnica           ved. Janka Bizubová

  Mažoretky Wilamowice              ved. Yvona Nowak

  Mažoretky AMA Opava ved. Eva Dudová

 - Mažoretky Excelent  D.Ben .     ved. manželé Kristovi  

Sobota 30.5.2009  –  areál Zámeckého parku v Dolním Benešově :

 - od 16.oo do 16.45 hod bude koncertovat Městský orchestr mladých z Dolního Benešova   

  + mažoretky Variace a Excelent

 - od 17.oo  do 17.45 hod. bude koncertovat DO Hecznarowice + mažoretky „ Nemezis „ Hecznarowice

 - od 18.oo do 18.45 hod. bude koncertovat DO ZUŠ Opava + mažoretky  AMA ZUŠ Opava

 - od 19.oo do 19.45 hod.    bude koncertovat DO Nová Dubnica + mažoretky z 

Nové Dubnice

- od 20.30 do 21.3o hod. bude hrát k tanci a poslechu Bigband z Dolního Benešova

- od 21.30 do 24.0o hod. bude hrát k tanci a poslechu Nafestband z Dolního Benešova

Neděle 31.5.2009 :

- 14.00 – 14.30.hod přesun na jednotlivá  

 místa k hvězdicovému pochodu Dolním  

 Benešovem

- 14.30. hod pochod do zámeckého parku.  

- 15.00 hod – zahájení XIX. ročníku  

 starostou města

- Od 15.05.hod. zahájí DO Hecznarowice  

 (Polsko)

- Od 15.45 hod. DO Nová Dubnica  

 (Slovensko)

- Od 16.15 hod. DO ZUŠ Opava

- Od  17.30 hod. MOM Dolní Benešov

Po skončení jednotlivých vystoupení souborů bude následovat 

Monstrkoncert složený za všech účastníků festivalu jak hudební-

ků tak mažoretkových skupin.

V cca 17.55 :   MONSTRKONCERT

SETKÁNÍ SENIORŮ

XIX. HUDEBNÍ JARO NA HLUČÍNSKUXIX. HUDEBNÍ JARO NA HLUČÍNSKU


